terra gignit animantium causa, animantes autem hominum, ut equum vehendi causa, arati bouem, venandi & custodiendi canem. Ipse autem homo ortus est ad mundū cōtemplandum & imitandum, in nullo perfectus: sed est quādam particula perfecti. Sic mundus quoniam omnia complexus est, nec est quicquam quod nō insit in eo, perfectus vndiq̄ est. Quid igitur potest ei deesse quod est optimum? Ni hil autē est mente & ratione melius. ergo hēc mundo deesse non possunt. Bene igitur idem Chrysippus, qui similitudines adiungens, omnia in perfectis & maturis docet esse meliora, vt in equo quām in equulo, in cane q̄ in castulo, in vīto quām in puerō. Item quod in omnī mūdo optimum sit, id in perfecto aliquo atque absoluto esse debere. Est autem mundo nihil perfectius, nihil virtute melius: igitur mūdi est propria virtus. Nec vero natura hominis perfecta est, & efficitur tamen in homine virtus. Quanto igitur in mundo facilius est ergo in eo virtus: sapiens igitur est, & propterea deus. Atq; hac mundi diuinitate perspecta, tribuenda est sideribus eadem diuinitas, quæ ex mobilissima purissimam ætheris parte gignitur. Necq; vlla præterea sunt admixta natura, totaq; sunt calida atq; perlucida, vt ea quoque rectissime & animantia esse, & sentire atque intelligere dicantur. Atq; ea quidem tota esse ignea, duorum sensuum testimonio confirmata.

ri Cleanthes putat, tactus, & oculorum. Nam Solis candor illustrior est quām vllus ignis, quippe qui immenso mundo tam longe lateq; colluceat: & is eius tactus est, non vt tepefact solum, sed etiam sāpe comburat: quorum neutrum faceret nisi esset igneus. Ergo, inquit, quum Sol igneus sit, Oceaniq; alatur humoribus, quia nullus ignis sine pastu aliquo possit permanere, necesse est aut ei similis sit igni quem adhibemus ad vsum atq; ad viētum, aut ei qui corporibus animantium continetur. Atque hic noster ignis quem vsum vitæ requirit, confeitor est & consumptor omnium: idemq; quocunq; inuasit, cuncta disturbat ac dissipat. Contrā ille corporeus vitalis & salutaris omnia conseruat, alit, auget, sustinet, sensuque afficit. Negat ergo esse dubium, horum igniū sol vtri similis sit, quum is quoq; efficiat vt omnia florant, & in suo quæq; genere pubescant. Quare quum Solis ignis similis eorum ignium sit, qui sunt in corporibus animantiū, solem quoque animantem esse oportet, & quidem relata astra, quæ oriantur in ardore cælesti, qui æther vel cælū nominatur. Quum igitur aliorum animantium ortus in terra sit, aliorum in aqua, in aere aliorum, absurdum esse Aristotelem videtur, in ea parte quæ sit ad gignenda animalia aptissima, animal gigni nullum putare. Sidera autem æthereum locum obtinent, qui quoniā tenuissimus sit, & semper agita-

tur & viget, necesse est quod animal in eo gignatur, idem sensu acerrimo & mobilitate celerima esse. Quare cum in æthere astra gignantur, consentaneum est in his sensum inesse & intelligentiam: ex quo efficitur in deorum numero astra esse ducenda. Etenim licet videre acutiora ingenia, & ad intelligendum aptiora eorum qui terras incolant eas in quibus aëris sit purus ac tenuis, q̄ illorum qui vtantur crassis cælo atq̄ cōcreto. Quinetiam cibo quo vtare, interesse aliquid ad mētis aciem putat. Probabile est igitur præstantem intelligentiam in sideribus esse, quæ & ætheream partem mundi incolant, & marinis terrenisq; humoribus longo interuallo extenuatis alantur. Sensem autem astrorum atq; intelligentiam maxime declarat ordo eorum atq; constantia. Nihil est enim quod ratione & numero moveri possit sine consilio, in quo nihil est temerarium, nihil varium, nihil fortuitum. Ordo autem siderum, & in omni æternitate constantia, neq; naturam significat, est enim plena rationis, neq; fortunam, quæ amica varietati, constantiā respuit. Sequitur ergo ut ipsa sua sponte suo sensu ac diuinitate moueantur. Nec vero Aristoteles non laudandus in eo, quod omnia quæ mouentur, aut natura moueri censuit, aut vi, aut voluntate. Moueri autem Sol, & Lunam, & sidera omnia. Quæ autem natura mouerentur, hæc aut pōdere deorsum,

aut levitate in sublime ferri: quorum neutrum astris contingeret, propterea q̄ eorum motus in orbem circumq; ferretur. Nec vero dici potest vi quadam maiore fieri ut contra naturā astra moueantur. Quæ enim potest maior esse? Restat igitur ut motus astrorum sit voluntarius. Quæ qui videat, nō indocte solum, verum etiam īm̄p̄ie faciat, si deos esse neget. Nec sane multum interest, vtrum id neget, an eos omni procuratione atque actione priuet. Mihil enim qui nihil agit, esse omnino non videtur. Este igitur deos ita perspicuum est, ut id qui neget, vix eum sanæ mentis existimem. SANE restat, ut qualis eorum natura sit, consideremus: in quo nihil est difficilius, q̄ja consuetudine oculorum aciem mentis abducere. Ea difficultas induxit & vulgo imperitos, & similes philosophos imperitorum, ut nisi figuris hominum constitutis nihil possent de diis immortalibus cogitare. Cuius opinionis leuitas confutata a Cotta, non desiderat orationem meam. Sed quum talem esse deum certa notione animi præsentamus, primum ut sit animans deinde, ut in omni natura nihil eo sit præstantius: ad hanc præsensionem notionēq; nostrā nihil video quod potius accommodem, q̄ ut primum hunc ipsum mundum, quo nihil excellentius fieri potest, animatē esse & deū iudicem. Hic quam volet Epicurus iocetur, homo non aptissimus ad iocadū, minimeq; te-

spiciens patriam, & dicat se non posse intelligere qualis sit volubilis & rotundus deus, tamen ex hoc quod etiam ipse probat, nūquam me mouebit. Placet enim illi esse deos, quia ne cesset sit præstantem esse aliquam naturā, quā nihil sit melius: mundo autem certe nihil est melius. Nec dubium quin quod animas sit, habeatq; sensum, rationem, & mentē, id sit melius, quād id quod his careat. Ita efficitur animalē, sensus, mentis, rationis mundum esse compotem: qua ratione deum esse mundum concluditur. Sed hæc paulopost facilius cognoscuntur ex his rebus ipsis, quas mundus efficit. Inter ea Vellei noli quæsto p̄r te ferre, vos plane expertes esse doctrinæ. Conum tibi aīs & Cylindrum & Pyramidem pulchriorem q̄ sphæram videri. nouum etiam oculorum iudicium habetis. Sed sint ista pulchriora dūntaxat aspectu, quod mīhi tamen ipsum nō videtur. Quid enim pulchrius ea figura, quæ sola omnes alias figuræ cōplexa cōtinet? quæq; nihil asperitatis habere, nihil offendis potest, nihil incisum angulis, nihil anfractibus, nihil eminens, nihil lacunosum! Quūq; duæ formæ præstātes sint, ex solidis globus (sic enim sphæra interpretari placet) ex planis autē circulus aut orbis, qui κύκλος grāce dicitur, his duæ busformis cōtingit solis, vt omnes earū partes sint inter se simillimæ, a medioq; tantum absit extreūm, quantum idem a summo; quo nihil

fieri potest aptius. Sed si hæc non videtis, quia nunquam eruditum illum puluerem attingistis, ne hoc Physici quidem intelligere potuistis, hanc æqualitatem motus, constanteriamq; ordinū in alia figura non potuisse servari. Itaq; nihil potest esse indoctius, q̄ quod a vobis affirmari solet. Nec enim hunc ipsum mundum pro certo rotundum esse dicitis, nā posse fieri vt sit alia figura: innumerabilesque mundos, alios aliarum esse formarum. quæ, si bis bina quid essent, didicisset Epicurus, certe non diceret. Sed dum palato quid sit optimū iudicat, cæli palatum (vt ait Ennius) non sūspexit. Nam quum duo sint genera siderum, quorum alterum spatijs immutabilibus ab ortu ad occasum commeans, nullum vñquam cursus sui vestigium inflectat: alterum autem continua conuersione sui, iisdem spatijs cursibusq; conficiat: ex vtræq; re & mundi volūditat, quæ nisi in globosa forma esse non possit, & stellarum rotundi ambitus cognoscuntur: primusque Sol, qui astrorum obtinet principatum, ita mouetur, vt quum terras larga luce compleuerit, eisdem modo his, modo ilis partibus opacet. Ipsa enim vmbra terræ Soli officiēs, noctem efficit. Nocturnorum autem spatiiorum eadem est æquabilitas quæ diurnorum. Eiusdemque solis tum accessus modū dici, tum recessus, & frigoris & caloris modū temperat. Circuitus enim solis orbium v die,

bus L X & CCC, quarta fere diei parte addita, conuersionem conficiunt annuam. Inflectens autem sol cursum tum ad septentriones, tū ad meridiem, æstates & hyemes efficit, & ea duo tempora, quorum alterū hyemi senescenti adiunctum est, alterū æstati. Ita ex quatuor temporum mutationibus, omnium quæ terra maricæ gignuntur, initia causæq; ducuntur. Iam Solis annuos cursus spatijs mensuris luna cosequitur; cuius tenuissimum lumen facit proximus accessus ad solem, digressus autem longissimus quisq; plenissimum. Necq; solum eius species ac forma mutatur, tū crescendo, tū defictibus in initia recurrendo, sed etiam regio, quæ tum est aquilonaris, tum australis. In lunæ quoq; cursu est & brumæ quæda & solstitij similitudo, multaq; ab ea manat & fluunt, quibus & animates alantur, augescatq; & pudent, maturitateq; assequantur quæ oriuntur è terra. Maxime vero admirabiles sunt motus earum quinq; stellarum, quæ falso vocantur errantes. Nihil enim errat, quod in omni æternitate coseruat progressus & regressus, reliquosq; motus costates & ratos. Quod eo est admirabilius in his stellis quas dicimus, quia tum occultatur, tum rursus aperiuntur, tū absunt, tum recedunt, tum antecedunt, tum autem subsequuntur, tum celerius mouentur, tum tardius, tum omnino ne mouentur quidem, sed ad quoddam tempus insistunt: quæ-

rum ex disparibus motionibus magnum annum Mathematici nominaverunt, qui tum efficitur, quum solis & lunæ, & quinq; errantiū ad eandem inter se comparationem confessis omnī spatijs est facta conuersio. Quæ quam longa sit, magna quæstio est: esse vero certa & definitam necesse est. Nā ea quæ Saturni stella dicitur, φαίνωνq; a Græcis nominatur, quæ à terra abest plurimū, xxx fere annis cursum suum conficit. In quo cursu multa mirabiliter efficiens, tum antecedendo, tum retardando, tum vespertinis temporibus delitescēdo, tum matutinis rursus sē aperiendo, nihil immutat semipternis seculorum ætatibus, quin eadem ijsdem temporibus efficiat. Infra autem hanc propius à terra Iouis stella fertur, quæ φαίσων dicitur, eaq; eundem xii signorum orbem annis xii conficit, easdeq; quas Saturni stella efficit in cursu varietates. Huic autem proximum inferiorem orbem tenet πυρός, quæ stella Martis appellatur, eaq; quatuor & xx mensibus, vī ut opinor diebus minus, eundem lustrat orbem, quem duæ superiores. Infra autem hanc stella Mercurij est, ea σιλβων appellatur a græcis, quæ anno fere vertente signiferum lustrat orbem, necq; a sole logius unquam vnius signi interhallo discedit, tum antevertens, tum subsequens. Infima est quinq; errantiū, terræq; proxima, stella Veneris, quæ φωσφόρος græce, lucifer latine dicitur, quum

antegreditur solem: quum subsequitur autē,  
*tātēpō*. Ea anno cursum conficit, & latitu-  
dine lustrans signiferi orbis, & longitudinem,  
quod idem faciunt stellæ superiores: nec vñq  
a sole duorum signorū interuallo longius dis-  
cedit, tum antecedens, tum subsequens. Hanc  
igitur in stellis constantiam, hāc tantam, tam  
varijs cursibus in omni æternitate conuenien-  
tiā temporum non possum intelligere sine  
mente, ratione, consilio. Quę quū sideribus in-  
esse videamus, nō possumus ea ipsa nō in deo-  
rū numero reponere. Nec vero ex stellæ quę  
inerrantes vocātur, nō significant eandē men-  
tem atq; prudentiam, quarum est quotidiana  
conueniens constansq; conuersio. Nec habent  
æthereos cursus, nec cælo inhärentes, vt pleriq  
dicunt physicæ rationis ignari. Nō est enim  
ætheris ea natura, vt vī sua stellas complexa  
contorqueat. Nā tenuis ac pellucens, & aqua-  
bili calore suffusus æther non satis aptus ad  
stellas continendas videtur. Habent igitur suā  
sphærām stelle inerrantes ab ætherea coniun-  
ctione secretam & liberā. Earum autem per-  
ennes cursus atq; perpetui cum admirabili in-  
credibiliq; constantia, declarant in his vim &  
mentem esse diuinā, vt hāc ipsa qui non sen-  
tit deorū vim habere, is nihil omnino sensu-  
rus esse videatur. Nulla igitur in cælo nec for-  
tuna, nec temeritas, nec erratio, nec vanitas in-  
est: contraq; omnis ordo, veritas, ratio, cōstan-

tia. Quæq; his vacant, ea mentita, & falsa, ple-  
naq; erroris, eunt circum terras infra lunam,  
quæ omnium vltima est, in terrisq; versantur.  
Cælestem ergo admirabilem ordinem, incre-  
dibilemq; constantiam, ex qua conseruatio &  
salus omnium omnis oritur, qui vacare mente  
putat, is ipse mētis expers habēdus est. Haud  
ergo (vt opinor) errauero, si a principe inuesti-  
gandæ veritatis huius disputationis principiū  
duxero. Zeno igitur naturā sic definit, vt eam  
dicat esse ignē artificiosum ad gignendū pro-  
gredientē via. Censem enim artis maxime pro-  
prium esse creare & gignere: quodq; in operi-  
bus artium nostratum manus efficiat, id mul-  
to artificiosius naturam efficereid est, vt dixi,  
ignem artificiosum magistrū artium reliqua-  
rum. Atque hac quidem ratione omnis natura  
artificiosa est, quod habet quasi viam quādam  
& sectam quam sequatur. Ipsius vero mundi  
qui omnia complexu suo coēret & continet,  
natura non artificiosa solum, sed plane artifex  
ab eodem Zenone dicitur, consultrix & pro-  
uida vtilitatum opportunitatumq; omnium.  
Atq; vt cæteræ naturæ suis seminibus quæq;  
gignuntur, augescunt, continent, sic natura  
mundi omnes motus habet voluntarios: co-  
natusque & appertitiones, quas ὅμηρος Græci  
vocant, & his consentaneas actiones sic adhi-  
bet, vt nosmetipſi, qui animis mouemur &  
sensibus. Talis igitur mens mundi quum sit, ob

eamq; causam Prouidetia appellari recte pos-  
sit, Græce enim προφορα dicitur, hæc potissi-  
mum prouidet, & in his maxime est occupa-  
ta: Primum, vt mundus q; aptissimus sit ad per-  
manendum. Deinde, vt nulla re egeat. Maxi-  
me autem, vt in eo eximia pulchritudo sit, atq;  
omnis ornatus. Dictum est de vniuerso mun-  
do, dictum etiam est de sideribus, vt iam pro-  
pemodum appareat multitudo nec cessantia  
deorum, nec ea quæ agant molientiū cum labo-  
re operoso ac molesto. Non enim venis, & ner-  
vis, & ossibus cōtinetur: nec ijs escis, aut potio-  
nibus vescuntur, vt aut nimis acres, aut nimis  
cōcretos humores colligat: nec his corporibus  
sunt, vt aut casus aut ictus extimescant, aut  
morbos metuat ex defatigatione membroru.  
Quæ verens Epicurus, monogrammos deos, &  
nihil agētes clementus est. Illi autem pulcher,  
rima forma p̄dicti, purissimæq; in regione celi  
collocati, ita feruntur, moderanturq; cursus, vt  
ad omnia conseruanda & tuenda cōsensisse vi-  
deatur. Multæ autem aliae naturæ deorū ex ma-  
gnis beneficijs eorum nō sine causa & à Græ-  
ciæ sapientissimis, & majoribus nostris cōstitu-  
tæ nominataq; sunt. Quicquid enim magnam  
utilitatem generi afferret humano, id non sine  
diuina bonitate erga homines fieri arbitraba-  
tur. Itaq; tum illud quod erat à deo natū, no-  
mine ipsius dei nuncupabant: vt quum fruges  
Cererem appellamus, vinū autem Liberū.

quo illud Terentij, Sine Cerere & Libero fri-  
get Venus. Tū autem res ipsa in qua vis inest  
maior aliqua, sic appellat, vt ea ipsa vis nomi-  
netur deus, vt fides, vt mēs, quas in capitolio  
dedicatas videm⁹ proxime à M. Aemilio Scau-  
ro, ante autem ab Attilio Calatino erat Fides  
consecrata. Vides Virtutis templū, vides Ho-  
noris à M. Marcello renouatum, quod multis  
antè annis erat bello Ligustico à Quinto Ma-  
ximo dedicatum. Quid Opis! Quid Salutis?  
Quid Concordiæ, Libertatis, Victoriae? Qua-  
rum omnium terū quia vis erat tanta, vt sine  
deo regi non posset, ipsa res deorū nomen ob-  
tinuit. Quo ex genere, Cupidinis, & Volupta-  
tis, & Lubentinæ Veneris vocabula consecra-  
ta sunt, vitiōsarum rerum, neque naturalium,  
quanquā Velleius aliter existimat: sed tamen  
ea ipsa vitia naturam vehementius s̄epe pul-  
san. Utilem igitur magnitudine constitu-  
ti sunt ei dij, qui utilitates quascq; gignebat. At  
que his quidem nominibus quę pauloante di-  
ta sunt, quæ vis sit in quoq; declaratur deo.  
Suscepit autem vita hominum, consuetudoq;  
comunis, vt beneficijs excellentes viros in cœ-  
lum fama ac voluntate tollerent. Hinc Hercu-  
les, hinc Castor & Pollux, hinc Aesculapius,  
hinc Liber etiam. hunc dico Liberum Semele  
natū, nō eum quem nostri maiores auguste  
sancteq; Liberum cum Cerere & Libera cōse-  
crauerūt: quod quale sit, ex mysteriis intelligi  
f. iiiij

potest. Sed quòd ex nobis natos liberos appellamus, idcirco Cerere nati nominati sunt Liber & libera: quod in libera seruant, in libeio non item. Hinc etiam Romulum, quem quidam esse Quirinum putant. Quorum quū remanerēt animi, atq; æternitate fruerentur, dī rite sunt habiti, quū & optimi essent, & æterni. Alia quoque ex ratione & quidem physica magna fluxit multitudo deorum, qui inducti specie humana, fabulas poëtis suppeditauerunt, hominum autem vitam superstitione ornari refererunt. Atq; hic locus a Zenone tractatus, post a Cleāthe & Chrysippo pluribus verbis explicatus est. Nam vetus hæc opinio Græciam oppleuit, scilicet exercitum Cælum à filio Saturno, vincitu autem Saturnū ipsum à filio Ioue. physica ratio non inelegans inclusa est in impias fabulas. Cælestem enim altissimam, æthercamq; naturā, id est igneam, quæ per se omnia gigneret, vacare voluerunt ea parte corporis, quæ coniunctione alterius egredit ad procreandum. Saturnum autem eum effe voluerunt, qui cursum & conuersione spatiiorum ac temporū contineret, qui deus Græce id ipsum nomen habet. Κρόνος enim dicitur, qui est idem χρόνος, id est spatium temporis. Saturnus autē est appellatus, q; saturaretur annis. Ex se enim natos comete singitur solitus, quia consumit aetas temporū spatia, annisq; præteritis insaturabiliter explet. Vinctus

autē a Ioue, ne immoderatos cursus haberet, atq; vt eum siderum vinclis alligaret. Sed ipse Iupiter, id est iuuans pater, quem cōuersis casibus appellamus a iuuando Iouem, a poëtis patr̄ diuumq; hominūq; dicitur, a maioribus autem nostris optimus maximus: & quidem ante optimus, id est beneficentissimus, quā maximus, quia maius est certeque gratius prodesse omnibus, quām opes magnas habere. Hunc igitur Ennius (vt supra dixi) nuncupat ita, dicens. Aspice hoc sublimē candens, quem inuocant omnes Iouem. Planiusq; alio loco idem. Cui quod in me est, execrabor hoc, quo lucet quicquid est. Hūc etiam augures nostri quum dicunt Iouem fulgentē, tonantē, dicunt enim Ioue fulgente, tonante, dicunt in cælo fulgere & tonare. Euripides autem vt multa preclarare, sic hoc breuter. Vides sublime fulsum immoderatum æthra, qui terram tenero circuictu amplectitur? Hūc summū habeto diuū, hūc perhibeto Ioue. Aer autem (vt Stoici disputant) interiectus inter cælum & mare, Iunonis nomine consecratur, quæ est soror & coniuncta Louis, quòd & similitudo est ætheris, & cū eo summa coniunctio. Effoeminarunt autē eum, Iunoniq; tribuerūt, q; nihil est eo mollius. Sed Iunonem a iuuando credo nominata. Aqua testabat & terra, vt essent ex fabulis tria regna diuisa. Datum est igitur Neptuno altero Louis vt volunt fratri, maritimū omne regnū,

nomenq; productum, vt Portunus a portu, sic Neptunus a nando, paulum primis literis im- mutatis. Terrena autē vis omnis atq; natura Diti patri dicata est, qui diues vt apud Gr̄ecos πλούτων, quia & recidat omnia in terras, & orientur e terris. Cui Proserpina nomen est, quæ περσφόνη Gr̄ece nominatur, quam frugum semen esse volunt, absconditamq; quærī a matre fingunt. Mater autem est a gerendis frugibus Ceres tanquā geres, casuq; prima līte ra itidē mutata vt a Gr̄ecis. Nā ab illis quoq; θημάτηρ quasi γημάτηρ nominata est. Iam qui magna verteret, Mauors, M̄nerua autem quæ vel minueret, vel mlnaretur. Quumq; in omnibus rebus vim haberent maximam pri- ma & extrema, principem in sacrificando Ia- num esse voluerunt, quod ab eundo nomen est ductū: ex quo trāditiones peruīa, Ianī, foresq; in liminibus profanarum ædium, ianuę nomi- nantur. Nam Vestæ nomen a Gr̄ecis, ea est enim quæ ab illis īsīa dicitur. Vis autē eius ad aras & focos pertinet. Itaq; in ea dea, quod est rerum custos intimarum, omnis & preca- tio & sacrificatio externa est. Nec longe ab- sunt ab hac vi dij Penates, siue a penu ducto nomine (est enim omne quo vescuntur homines penus) siue ab eo quod penitus insidet, ex quo etiam penetrales a poetis vocātur. Iam Apol- linis nomen est gr̄ecum, quem Solem esse vo- lunt. Dianam autem & Lunam eandem esse

putant: quum Sol dictus sit, vel quia solus ex omnibus sideribus est tantus, vel quia quū est exortus, obscuratis omnibus solus apparet: Lu- na a lucēdo nominata sit. eadem est enim Lu- cina. Itaque vt apud Gr̄ecos Dianam, eamq; luciferam, sic apud nostros Iunonem Lucinam in pariendo inuocant: quæ eadem Diana om- niuaga dicitur, non a venando, sed quod in septem numeratur tanquam vagantibus. Dia- na dicta, quia noctu quasi diem efficeret. Ad- hibetur autem ad partus, quod ij maturescūt aut septem nonnunquam, aut, vt plerūq;, no- uem lunæ cursibus: qui quia mensa spatiā con- ficiūt, meniles nominātur. Cōcinneq;, vt mul- ta Timæus, qui cum in historia dixisset, qua nocte natus Alexander esset, eadem Diana Ephesiæ templum deslagravisse, adiunxit mi- nime id esse mirandum, quod Diana quum in partu Olympiadis adesse voluisse, absuisset domo. Quæ autem dea ad res omnes veniret, Venerem nostrī nominauerunt, atq; ex ea po- tius venustas, quām Venus ex venustate. Vi- detis ne ligitur vt a physicis rebus bene atque utiliter inuentis tracta ratio sit ad commen- titios & fictos deos? Quę res genuit falsas opi- niones, erroresq; turbuletos, & superstitiones pene aniles. Et formæ enim nobis deorum, & æstates, & vestitus ornatusque noti sunt. Ge- nera præterea, coniugia, cognationes, omniacq; traducta ad similitudinē imbecillitatis huma-

næ . Nam & perturbatis animis inducuntur. Accipimus enim deorum cupiditates, ægritudines, iracundias . Nec vero, vt fabulæ ferunt, bellis prælijsq; caruerunt: nec solum , vt apud Homerum, quū duos exercitus contrarios alij dei ex alia parte defenderent, sed etiā vt cum Titanis, vt cum gigantibus , sua propria bella gesserunt. Hæc & dicuntur & creduntur stultissime, & plena sunt futilitatis, summq; levitatis. Sed tame his fabulis spretis ac repudiatis, deus pertinens per naturam cuiusc rei, per terras Ceres, per maria Neptunus, alij per alia poterunt intelligi qui qualesq; sunt: quoq; eos nomine consuetudo nūcupauerit, hos deos & venerari & colere debemus. Cultus autē deorum est optimus, idemq; castissimus atq; sanctissimus, plenissimusque pietatis, vt eos semper pura, integra, incorrupta & mente & voce veneremur. Nō enim philosophi solum, verū etiam maiores nostri superstitionē a religione separauerunt. Nam qui totos dies precabātur & immolabant vt sibi sui liberi superstites essent, superstiosi sunt appellati: quod nomen patuit postea latius. Qui autem omnia que ad cultum deorum pertinerent, diligenter retraharent, & tanquam relegerent, sunt dicti religiosi, ex relegendo , vt eligentes ex eligendo, tanquam a deligendo diligentes, ex intelligendo intelligentes. His enim in verbis omnibus inest vis legendi eadem que in religioso, ita factum

est in superstitione & religioso, alterū vitij non men, alterū laudis. At mihi videor satis & esse deos, & quales essent ostendisse. Proximū est, vt doceam deorū prouidētia mundū administrari. Magnus sane locus est, & a vestrī Cotata vexatus: ac nimī vobiscū omne certame est. Nam vobis Vellei minus notum est quæ admodum quicque dicatur. Vestra enim solū legit̄, vestra amatis, cæteros causa incognita condemnatis, velut a te ipso hēsterno die dis̄. Etūm est, anum fatidicā Pronceam a Stoicis induci, id est prouidētiam. Quod eo errore dixisti, quia existimas ab his prouidentiam fingi quasi quādam deam singulatē, quæ mundū omnē gubernet & regat: sed id precise dicitur, vt si quis dicat Atheniēsium Rēpublīcam consilio regi, desit illud Ariopagi: si quum dicimus prouidentia mundū administrari, deesse arbitror deorum: plene autem & perfecte sic dici existimato, prouidentia deorum mundū administrari. Ita salem istum quo caret vestra natio, in irridendis nobis nolitote cōsumere . Et mehercle, si me audiatis, ne experiamini quidem, non decet, nō datum est, nō potestis. Nec vero hoc in te vñū conuenit, moribus domesticis ac nostrorum hominū urbaniitate limitati, sed quū in reliquos vestros, tum in eum maxime, qui ista peperit, hominem sine arte, sine literis, insultantē in omnes, sine acumine vlo, sine auctoritate, sine lepore . Dico

igitur prouidentia deorum mundū & omnes mundi partes & initio cōstitutas esse, & omni tempore administrari. Eamq̄ disputationem tres in partes nostri fere diuidunt. Quarū prima pars est, quæ ducitur ab ea ratione quæ docet esse deos: quo concessō, cōfitendum est eorum consilio mundum administrari. Secunda est autem quæ docet omnes res subiectas esse naturæ sentienti, ab eaq̄ omnia pulcherrime geri: quo constituto, sequitur ab animantibus principijs eam esse generatam. Tertius est locus, qui ducitur ex admiratione rerum cælestium atq̄ terrestrium. Primum igitur aut nō gandum est esse deos, qd & Democritus simulacra, & Epicurus imagines inducens, quodam pacto negat: aut qui deos esse concedant, his fatendum est eos aliquid agere, idq̄ p̄clarū. Nihil est autem p̄clarius mundi administratione, decorum igitur consilio administratur. Quod si aliter est, aliquid profecto sit necesse est melius, & maiore vi p̄dictum, quam deus, quale id cunq̄ est, siue inanima natura, siue necessitas vi magna incitata hæc pulcherrima opera efficiens, quæ videmus. Non est igitur natura deorū p̄potens nec excellens, si quidem ea subiecta est ei vel necessitatī vel naturæ, qua cælum maria terræq̄ regantur. Nihil est autem p̄stantius deo, ab eo igitur necesse est mundum regi. Nulli igitur est naturæ obediens aut subiectus deus. omnem ergo regit

splē naturā. Etenim si concedimus intelligentes esse deos, concedimus etiam prouidentes, & rerum quidē maximū. Ergo vtrum ignorant quæ res maximæ sint, quoq̄ h̄e modo tractandæ & tuendæ, an vim nō habent qua tantas res sustineat & gerant? At & ignoratio rectum aliena naturæ deorum est, & sustinendi muneris propter imbecillitatē difficultas minime cadit in maiestatē deorum: ex quo efficitur, id quod volumus, deorū prouidentia mundum administrari. Atqui necesse est quum sint Dij, si modo sint, vt profecto sunt, animantes esse, nec solum animantes, sed etiam rationis compotes, inter seq̄ quasi ciuili conciliatione & societate coniunctos, ynum mūndum vt cōmunem Rempu. atq̄ vrbum aliquā regentes. Sequitur vt in his sit eadem quæ in genere humano ratio, eadem veritas vtrobiq̄ sit, cadēq̄ lex, quæ est recti p̄ceptio, prauic̄ depulsio: ex quo intelligitur prudentiam quoq̄ & mentem a deis ad homines peruenisse, ob eamq̄ causam maiorum institutis, mens, fides, virtus, concordia, consecratæ & publice dedicatæ sunt. Quæ qui conuenit penes deos esse negare, quum' eorum augusta & sancta simulacula veneremur? Quod si inest in hominum genesi mens, fides, virtus, concordia, vnde hæc in terram nisi a superis defluere potuerunt? Tum quæ sint in nobis, consilium, ratio, prudentia, necesse est deos hæc ipsa habere maiora, nec